Die Geschielite miser es Wortes hat mis durch vccschlungenc 
Pfade gefiihrt und ein Stuck Kulturgeschichte sehen lassen. E in mehr 
dusserliches Moment ist nodi zu emvcihnen und darf nicht uutccschdtzt 
werden. Die Lautfonn ist besonders geeignet, einen Nebenbegriff des 
Wortes, der bei dem Fern, hexe selbst fiir unsere heutige Anschauitng 
alter dings geicuhnlich in den lliutecgrund getreten, aber bei liexeu- 
mcistcr und dem Verbum hexen noch lebendiger geblieben ist, aus- 
zudcilcken, ndmlidi die flinlce und geschickte Ilantirung, die Thdtig- 
keit des Praestigiators. Dies Moment hat meiner Ueberzeugung nach

1 In der oben mitgetheilten Stelle aus Vintler fasst Lexer das Wort var 
(yegen Gr. Myth A 884) richtig nicht als Nom. agentis, sondern als Ab- 
stractum 'die (Ilexen)-FahrV; so auch *S. 406.

2 Der Erkliirung in den Noten bei llessels - Kern ' I  consider the final s 
to be the suffix expressive of contempt; it occurs also in A. S. larges, 
laegtos etc.1 wird man schwerlich zustimmen konnen.
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lichen den Ilcxenprozesscn wesentlirh dazu beigetragen, dent zum 
Dialecticori li era hgasunkenan gar in anise hen Nnman seine nenere Ver- 
hreitung zu verse It a/fen. Die aite Bedentungr( ‘ontodianl, J}ossanreisser, 
Gaukler lebt also tvotz alien Waudlungen thatsaehlich hcnle in darn 
Worte gleichfalls noelt 'trailer.

B e r ic h  tig u n g .

Durch ein Varsehen der Druclcerei 1st dev Satz S. 637 Z. 11 
in einer Form stelten gehlieben, die sidi mil spliteren Stellen nichl 
im Einldang befindet. Es isi zu lesen: eIn  der Cr., einem Gediehl 
ctus der 1. Iliilfte des 12. Jhs., das gewoltnlich fiir urspvilnglirh 
rheinisch, von Schroder, KaisercJtronik S. 58 aber fiir bairisrh ar
id liv t ivird\

VIII. Anhang. Berichtigungen unci Nachtriige.

S. 5. Zicischen nr. 4 and 5 ist einzaschalten der Wortlaut der 
Bulle P. Johanns XXII.  ilher die fjegen Konig Karl IV. von Frankreich 
versuchten Zanberkiinste, d. d. 1327 November 8, Avignon, aus der Ray- 
naldus a. a. 1327 nr. 44 einen Auszag enthd.lt (vgl. dazu * >S. 257 and 
oben S. 447 nr. 4). Der Wortlaut ist nach deni Vatikanischen Geheimarchiv 
Reg. Vatican a 114 p. 2 fol. 179 (litt. seer. nr. 1736) folgencler:

[Johannes XXII.] [venera]bili fratri Guilelmo episcopo Sabinensi et [di- 
lectis] filiis Petro tit. S. Susanne presbitero [ac Bertrajndo S. Marie in Aquiro 
diacono cardinalibus.

[Dudum (?)] ad nostri apostolatus andi[tum] relatione non eonlempnenda 
perduc[to, quod non]nulli perditionis filii et inquitatis [alumpni] detestande 
factionis nefariis opera[tionibus] dainpnabiliter intendentes quas[dam] sub figura 
seu typario regio conflatas yinagines plumbeas vel etiam lapide[as] fabricaverunt 
seu fabricari fecerunt, lit [majgicis artibus liorrenda malefieia, incan[ta]ciones et 
invocationes demonum et alia [exejeranda et prohibita opera exercerent, quodque 
[ratiojne nephandi sceleris liniusinodi per cu[ram] venerabilis fratris nostri . . 
arebiepiscopi Tho[losani] Petrus liainundi Esparnerii et Potrus Engilberti Tho- 
losane ac Johannes Ferrerii . . . .  nensis diocesiiun clerici et.nonnulli alii capti 
et [dicti (?)] arebiepiscopi carceribus mancipati aliqua . . . .  ibidem habito contra 
eos et subse[quenter] per officiales regios Tliolosann ducti . . .  . s extiterunt., nos 
tandem prefatis . . . carissimum in Christo filiuin nostrum Caro[lum rege]m 
Francie et Navarre illustrem . . . .  ad sedem apostolicam ac Geraldo [priojre 
prioratus S. Sulpicii . . . .  diocesis super premissis delato nostris mancipati car
ceribus et habitis aliquibus in lto[mana cjuria processibus contra eum, volentes 
[de ex]cessu detestabili scire plenius veritatem, vobis, de quorum fide probata 
et experien[tia fidn]ciam geriinus in domino specialem, per nostras litteras 
duximus committendum, ut vos vel duo aut unus vestrum, resumptis in statu, 
in quo erant, processibus in eadem llomana curia premissorum occasione habitis 
super statu et conditione dictorum clericorum ac de predictis omnibus et singulis 
tarn contra ipsos et priorem predictum quam alios quoscumque, cuiuscumque 
gradus dignitatis status ordinis vel conditionis existerent, suinmarie simpliciter et 
de piano ac sino strepitu et figura iudicii, non obstantibus quibuscumque pro- 
cessibus super predictis extra predictam curiam habitis, veritatem cum diligentia 
inquirero ac nobis, que circa preinissa duxeritis facionda, referro fidelitor enra- 
retis, ut super eis ulterius procedere, sicut exigeb.at tanti piaculum criminis ac 
honori dei et insticie videremus (!) conveniens, valoremus. Sane cum vos ad in
quirendum super predictis iuxta tenorem litterarum processoritis predictarum 
nobisque referenda fideliter duxeritis, que per vos facta et reperta in liac parte 
fucrunt, nos, qui ex iniuncto desnper apostolatus officio sumus omnibus tain sa- 
pieutibus quam insipientibus in iusticia ilebitores, volentes super premissis ox- 
hiberi insticie coinplementum ac de vestro et cuiuslibet vostrum oxquisito circum- 
spectionis prudentia plenam in domino fiduciam obtinentes, vobis presontiuin tenore 
comniittiinus et mandamus, quatinus vos voi duo aut unus vestrum per vos vol 
alium seu alios prefatmn negotiinn (juoad dictos clericos et priorem diffiniro ac
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decidcre, pront. iusticia cxogerit, studeatis. l);it. Aviniono VI idns Novembris 
anno duodecimo.

(Dev 'dussere Seitenrand des Baades ist angefanlt und es si nd da- 
durch von der ersten HHlfte des W ortiauts dev Bulle die An ftinge der 
L in ien  teils abgebriickelt, toils unlesbar gexvorden )

8. 7. Zw ischen nr. G nnd  7 gehuvt das Schreihen P. Johanns XXI I .
d. d. 1331 Jam tar IS, Avignon, das Baijnuldns a. a. 1331 nr. 37 im Wort- 
laid, veroffenilicht (vgl. dazu *8. 258).

8 . 16. Zw ischen nr. 23 u n d  24 ist einzuschalten fotgendes Schreihen 
P. B on ifaz' IX . d. d. 140i M ai 25, Pom (nach dem Vafik. Geheimurchiv 
Pet/. Lateran. SS fol. 164, vgl. dazu *8. 3 0 1 Anm. 4):

B on ifoetus  /7A .J etc. Dilecto lilio Ottoni .Syboden dc Aincucburg pres- 
bilero Maguntinc dioc. salutein etc.

Sedis apostolice graciosa, . . . Nupcr siqnidem nobis in nostra presom-ia
e. xposuisti, quod olim to capellano in Mcynrincliuscii Padebunicnsis dioc. existentc 
quoddam sortilegium propter nonnullarum peciiniarnni amissionem, non ca intentione, 
ut dcinoniuin invocares, sed ut tua subtilitate, informacione et consilio qnarundain 
personannn in sortilegiis oxportarum requisites, verbis divinis psaltorii, orationibus 
fusis, panibus et rebus aliis ad hoc aptis assumptis et sanctorum et sanctarnm 
coniurationibus mediante furtum pecuniarum dilecti tilii Tilonis Wulf armigeri 
dicte dioc. recuperares, bono zelo et simplicitato tamquam iuris ignarus exerenisti, 
recepta turnon antea a dicto Tilone et dilecto filio Brunone Frankeu laico, dicti 
Tilonis i'amnlo, cautione sufficient], ut, si per buiusmodi sortilegium de persona 
antedicti furti culpabili ex certis signis posset coniecturari, quod iiuiusmodi per- 
sonam neque verbo neque facto nut signo aliquo per se vel alium lederent vel 
otfenderent. Tamen Tilo et Bruno supradicti sortilegio Iiuiusmodi talitor qualiter 
perpetrato, te absente et non requisito net*, favorem prestante, sed penitus nc- 
sciente, ad quemdam Conradum laicum dicte dioc., de Iiuiusmodi furto ad 
instar tui sortilegii suspectum, [quamquam tu] asscrens eis antea, quoniam visus 
lmmanus per dyabolicam suggestionem fallcretur et quod istis sortilegiis fides non 
csset aliqua adbibenda, aliasque debitam, quam umquam poteras, diligentiam ad- 
liibueras dictum Conradum recommendando, accesserunt ipsumque spiritu maligni- 
tatis offuscati letalitcr vulneraverunt. Et dcinde idem Bruno, ut assentin', eiindem 
strangulavit. Quapropter penas et sentencias cauonis, reatum homicidii et alias 
irregularitatis notas times incurrisse . . . .  Im folgenden Texte absolvirt\ 
dispensirt und rehabililirt ihn der Papist . . . .  Dat. Eomo apud S. Petrum 
octavo leal. Iunii anno duodecimo.